Vt>•-1-0nl

NICOLINA
___ _______ _______ (r:,JJ~ola)_

1 ' \. ,.
. ' n •n

REQUERIMENTO

Nº. 07/~0l 8 - VER/NIC

"Requer a reforma e restauração do Museu Municipal."

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirin6polis, Estado de Goi

ás.

Usando de minhas prerrogativas regimentais, fundamentadas no Regimen

to Interno que faz Regu lamentação esta Casa de Leis, sob o resguardo do art 258 . inciso I. re

que iro de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Municipal na pessoa do senhor G ilmar

Alves da Silva e a Secretária de Educação. Cultura, Desporto e Lazer Ionei Aparecida. solicitan

do a realização de um estudo para viabilidade de restauração do Museu Municipal e a constru

ção de uma sala de cinema. Ainda. solicito o firmamento de convênio em parceria com os aca

dêmicos do Curso de História da UEG - Campus Quirinópolis. A iniciativa se dá, pela concreti

zação de um Projeto que terá por finalidade, por meio de pesquisa, resgatar a identidade his tóri

ca e cultural das famílias pioneiras de Quirinópolis.

O material do projeto será objeto de um documentário através de registros,

fotos, painéis, filmes, artes, peças, adereços que registram a época, resgatando assim a identifi

cação da cultura do nosso povo.

A história quirinopolina, se deu através dos c iclos econômicos. sociais e cul

turais, vindo do meio rural, de outros municípios e ate por imigrantes. e com a e\·olução do

tempo, nos to rnamos um povo só componentes da nossa querida Quirinópolis, promissora e

acolhedora de um povo honroso

Nestes termos. peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos O+ dias do mês de Abril dL ~O 11-

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora

Proca dos Três Poderes n• 88-C'enJro-CEP. 75.H6fl-000- Telefax (6-1>3651-10-10 -Ouirinóvolis-GO.